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Vi drömmer om en värld fri från fattigdom,  

hunger, förtryck och våld; en värld med fokus på fred 

och demokrati, jämställdhet och ett hållbart samhälle. 

Utifrån den drömmen utgår den femåriga strategin 

PMU:s kompass mot 2025. I den här årsrapporten  

berättar vi om några av de 84 projekt PMU har  

arbetat med under året. Vi ger också exempel  

på effekter vi ser utifrån projekten och exempel på 

människor som fått sina liv förändrade. 

Redaktör: Linnéa Jimenez. Produktion: PW Design.  
Foto omslag: PMU/Robin Ibañez.

År 2023 präglades av dramatiska 
händelser. Det ryska anfallskriget 
mot Ukraina fortsatte och har en 
djupgående inverkan på regionen 
men har också fått effekter globalt. 
Även inbördeskriget i Sudan fort-

satte att eskalera, vilket resulterat i att 8,1 miljoner 
människor har tvingats på flykt sedan 15 april 2023. 
Den stora majoriteten är på flykt i sitt eget hemland. 
I Sverige utlöste koranbränningar massiva protester 
och debatter om yttrande- och religionsfrihet, och 
medförde hot mot Sverige och svenskar. Ytterligare 
en dramatisk händelse är kriget mellan Israel och 
Hamas, som påverkar inte bara Israel och Palestina 
utan hela regionen och även globalt, med ökad pola-
risering och våldsamheter.

Gällande klimatförändringarna har vi sett hur 
allt fler länder drabbas av extremväder, med över-
svämningar, skogsbränder och värmerekord. En del 
säger att vi kommer minnas 2023 som året då allt 
började.

SAMTIDIGT SER VI också ett år av tekno-
logiska framsteg och förändringar som 
påverkar oss alla. I denna utveckling ställs 
många frågor, om till exempel datasäkerhet, 
personlig integritet och hur man ska veta 
vad som är sant när bilder lätt kan manipu-
leras.

Oavsett om vi talar om behovet av fred, 
folkbildande insatser för tillit, dialog och 
samarbete, hopp i en tid av oro utifrån kli-
matförändringarna, eller etiska och moraliska 
samtal om yttrandefrihet eller utifrån tekno-
logins utveckling behövs det mötesplat-
ser för människor. Det behövs ett 
levande och mångfaldspräglat 
civilsamhälle. Begreppet 
civilsamhälle omfattar 
idéburna aktörer som 
organisationer, trossam-
fund och lösa nätverk. 
Det behövs platser där 
människor, grupper 
och organisationer 
möts och agerar till-
sammans för gemen-
samma intressen.

På PMU tror vi att 
kyrkan är en av de 
viktigaste krafterna 
för förändring. Vi ser 

att kyrkan i stora delar av världen skapar hopp, driv 
och framtidstro, och att den ofta har en förmåga att 
gå på djupet i de frågor där det behövs förändring. 
Ofta är tron en avgörande faktor när människor i 
fattigdom och utsatthet ska gå från offer till aktö-
rer. En som tydligt såg detta är Gus Speth, tidigare 
amerikansk rådgivare i landets klimatpolitik. Han 
sa så här: ”Jag brukade tro att de största miljöpro-
blemen var förlusten av biologisk mångfald, eko-
systemkollaps och klimatförändringar. Jag trodde 
att vi med 30 år av god vetenskap skulle kunna ta 
itu med dessa problem. Men jag hade fel. De största 
miljöproblemen är själviskhet, girighet och apati, 
och för att hantera dessa behöver vi en andlig och 
kulturell omvandling, och vi forskare vet inte hur vi 
ska åstadkomma det”. 

Kyrkan finns också ofta mitt i samhället och 
åtnjuter ett stort förtroende. Det är till kyrkan många 

vänder sig när krisen slår till. Långsiktigheten 
skapar trovärdighet; kyrkan finns där före, 

under och efter de kriserna. 

SAMTIDIGT STÅR SVERIGES bistånds-
politik inför en förändring där bistånd 
via civilsamhällets organisationer 
kan komma att kraftigt förändras. 
Men oavsett hur det ser ut med 
statlig finansiering framöver vill vi 
med dig som givare, alla svenska 

pingstförsamlingar och andra som 
vill kroka arm med oss fortsatt stå 

stadigt på de utsattas sida. Hoppets 
budskap behövs, kanske mer än någon-

sin, och här är vår röst viktig.

Därför behövs ett  
starkt civilsamhälle 

Niclas  
Lindgren
Direktor, PMU 

FOTO: PMU/ROBIN IBAÑEZ 
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Så jobbar PMU
Med en bred förankring i en folkrörelse med drygt 430 
församlingar och cirka 85 000 medlemmar, och genom 
samarbete med 56 secondhandbutiker från Haparanda 
till Trelleborg, har PMU som en av Sveriges större bi-
stånds- och rättighetsorganisationer en bas för att till-
sammans med lokala partner kunna driva både lång- och 
kortsiktiga insatser i 27 länder.

Internationellt relaterar vi ofta till 
kyrkor och organisationer inom den 
karismatiska kyrkorörelsen, som 
globalt har uppemot 700 miljoner 
medlemmar. Våra samarbetspartner 
representerar tiotals miljoner männ-
iskor. Kyrkan i samarbetsländerna 
har ofta en central roll i arbetet för 
utveckling och rättvisa. Vi relate-
rar också till en mångfald av olika 
organisationer. Våra lokala samar-
betspartners närvaro och kunskap 
om förutsättningar och behov är 
centralt i vårt arbete

Vår värdegrund

PMU:s värdegrund utgår ifrån 
vår tro på att världen är skapad 
av Gud och att alla människor 
är Guds skapelser vilket ger oss 

samma okränkbara värde. Kyrkan 
har ett ansvar att vara en förebild 
i att bygga ett gott samhälle där 
alla behandlas lika. Strävan är att 
ekonomiska resurser ska fördelas 
rättvist. Människans behov är både 
materiella och existentiella. Fat-
tigdom och förtryck kan ses ur ett 
andligt, kulturellt, socialt och mate-
riellt perspektiv, och arbetet med en 
positiv samhällsförändring måste 
därför omfatta alla dessa områden. 
PMU vill arbeta för enhet, bejaka 
mångfald och se allas förmågor som 
en resurs. 

Vårt uppdrag

PMU:s uppdrag är att leda och 
utveckla de svenska pingstförsam-
lingarnas gemensamma arbete för 

de mest utsatta. Tillsammans vill vi 
bekämpa fattigdom i alla dess di-
mensioner genom att samverka med 
människor i fattigdom i utvecklings-
insatser och humanitära projekt, och 
skapa utrymme för människor vars 
röster annars inte hörs. Uppdraget 
är också att för denna verksamhet 
generera resurser och att fördjupa 
engagemanget för rättvisa och upp-
rättelse. Några nyckelord i arbetet 
är respekt, öppenhet, kvalitet och 
engagemang.

Vår vision

PMU:s vision är en rättvis och jämlik 
värld: 
• �där människors relationer är upp-

rättade 
• �där fred, frihet och demokrati finns 

för alla och där mänskliga rättig-
heter respekteras 

• �där ekonomiska resurser är rättvist 
fördelade 

• �där människor lever i harmoni 
med naturen och säkrar framtiden 
för kommande generationer 

Teman som  
förstärker varandra
PMU har valt att sätta fokus på tre 
tematiska prioriteringar som vi 
menar är grundläggande för effektiv 
och hållbar förändring. En god 
samhällsstyrning är en förutsätt-
ning för fredliga och välfungerande 
samhällen. För att nå detta krävs att 
vi främjar både jämställdhet och en 
hållbar miljö – först då kan vi bygga 
motståndskraftiga samhällen som 
har förmågan att möta framtidens 
utmaningar. 

(Mål 16) Fred och 
demokratisk kultur, där 
målet är att människor 
har demokratiska nor-
mer och värderingar, 
respekterar allas mänskliga rättig-
heter, samt deltar i samhällslivet på 
lika villkor. 

(Mål 5) Jämställd-
het, där målet är att 
kvinnor och män har 
jämställda relationer 
och en rättvis fördel-
ning av resurser, makt 
och inflytande. 

(Mål 12 och 13) Miljö 
och klimat, där målet är 
att människor redu-
cerar negativ miljöpå-
verkan och stärker sin resiliens/an-
passningsförmåga genom en hållbar 
användning av naturresurser och 
miljövänliga metoder. Därigenom 
skapas goda livsvillkor för nu le-
vande och kommande generationer

Kvalitetsarbete 
PMU har under 2023 arbetat utifrån 
antaget system för intern styrning 
och kontroll, och kvalitetsarbetet 
inom ramen för Core Humanitarian 

Standard (CHS), för ökad ansva-
righet och kvalitet. Ett ramverk 
finns för ansvarighet gentemot 
organisationens intressenter med 
rättighetsbärarna i fokus, liksom ett 
klagomålshanteringssystem. PMU är 
medlem i Giva Sverige, vars uppgift 
är att verka för ett gynnsamt klimat 
i Sverige, för frivilligarbete och för 
insamling hos allmänheten. PMU 
arbetar enligt Giva Sveriges kvali-
tetskod. PMU följer också de direktiv 
som satts upp av Svensk insamlings-
kontroll, Sida, Radiohjälpen samt 
övriga samarbetsorganisationer. 
PMU har ett 90-konto (90 00 506). 
Verksamheten granskas av auktori-
serad revisor (PWC). 

Samarbete med 
institutionella givare 

Sedan 2018 får PMU Sida-bidrag via 
Svenska Missionsrådet (SMR). Inom 

det humanitära arbetet rådde denna 
ordning sedan 2015 fram till år 2022 
då den humanitära finansieringen 
från Sida upphörde. 

PMU står också i flera dialoger 
med svenska ambassader om stöd 
via landstrategier. I Etiopien finns 
redan sådant stort samarbete och 
stöd. Ett annat betydande finansiellt 
samarbete är Radiohjälpen där PMU 
har ett ramavtal. Under 2021 etable-
rades också ett samarbete med Ake-
lius Foundation, där stiftelsen valde 
att dubbla alla intäkter under PMU:s 
julkampanj. Pengar från detta an-
vändes i PMU:s projekt under 2022 
och 2023. För det humanitära arbetet 
erhåller PMU också finansiering från 
ECHO (EU-kommissionens humani-
tära organ). PMU är förmånstagare 
i Swedbanks Humanfond, vilket gör 
att vi årligen får stöd därifrån. PMU 
driver också insatser med stöd från 
Svenska institutet.

Visionen är en rättvis och jämlik värld där barnen får växa upp i samhällen där 
mänskliga rättigheter respekteras.

 Uppföljning och kontroll så att pengarna hamnar rätt är viktiga delar i kvalitetsarbetet. På bilden syns personal från PMU:s pro-
jekt mot undernäring i DR Kongo.

FOTO: PMU/THERESE SVENSSON

FOTO FRÅN BANGLADESH: PMU/JOHANNA LITSGÅRD LEBOURNE

Medfinansierat av 
Europeiska unionen
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Utvecklingssamarbetet genomförs 
i huvudsak i ett trepartssamarbete 
mellan PMU, lokala partner och 
svenska församlingar. Inför en ny 
programperiod arbetar vi fram 
gemensamma planer. Tillsammans 
analyserar och lär vi av de resultat 
som uppnåtts under föregående 
period, samtalar om mest utsatta 
målgrupper, gör omvärldsanalyser 
och identifierar strategier och priori-
teringar. Att vårt stöd ska utgå från 
de behov, visioner och strategier 
som identifierats lokalt är en grund-
bult inom samarbetet.

PMU ARBETAR HELA tiden för att 
stärka och utveckla samarbetspart-
ners egna kapacitet. Målet är att 
lokala samarbetspartner arbetar 
effektivt och rättighetsbaserat, 
och är representativa och legitima 
röstbärare och organisatörer av 
samhällstjänster. PMU arbetar rät-
tighetsbaserat utifrån principerna 
icke-diskriminering, deltagande, 
transparens och ansvarighet. PMU 
har också en trosbaserad utgångs-
punkt i arbetet, där förståelse för 
trons betydelse i förändringsproces-
ser är centralt. 

I KRIGS- OCH konfliktsituationer 
och vid andra typer av katastrofer 
stödjer PMU utsatta människor 
både med utvecklingsprojekt och 
humanitära insatser beroende på 
situationen. PMU:s partner kan vid 
behov snabbt mobilisera personal 
och volontärer, men också arbeta 

långsiktigt vid utdragna humanitära 
situationer. 

I Sverige fokuseras PMU:s arbete 
till opinionsbildning, kunskapsut-
veckling gällande utvecklingens 
hinder och drivkrafter, och skapande 
av engagemang för rättvisearbete. 
Secondhandverksamheten med 
56 butiker runt om i Sverige är en 
central strategi för både kommuni-
kation och insamling.

Målgrupper
PMU har som fokus att nå de allra 
mest utsatta, fattiga och margina-
liserade. Detta innebär att PMU 
arbetar speciellt med bl.a. kvinnor, 
barn/unga, småskaliga bönder och 
olika minoritetsgrupper. Många av 
PMU:s partner är breda kyrkorö-
relser med ett stort ruralt fokus 
och stor räckvidd. Det innebär att 
många av målgrupperna dessutom 
återfinns i svårtillgängliga områden 
med mycket liten annan utveckling 
och stöd. Även de organisationer 
PMU samverkar med är fokuserade 
på de mest utsatta. Det kan t.ex. 
handla om målgrupper i otillgäng-
liga bergsområden i Nepal, avlägsna 
hörn i Sydsudan, etniska minoriteter 
i Burundi, eller särskilt utsatta grup-
per i Jemen. 

 PMU har också valt att foku-
sera på ett flertal av de länder som 
tillhör de minst utvecklade*. Det 
innebär att ett stort fokus ligger på 
Afrika söder om Sahara, där en stor 

Partnerskap och förändring 

PMU:S FÖRÄNDRINGSTEORI OCH ROLL 

• � PMU tror på människors egen kapacitet och förmåga. 

• � Förändring sker där människor tror på sin förmåga och ser en möjlighet till 

förändring. 

• � Överallt där människor möts, ser behovet av förändring och enas om en 

plan för utveckling sker en styrd förändringsprocess. 

• � PMU:s roll är att genom och tillsammans med lokala samarbetspartner 

stärka människors tro på den egna förmågan, och att skapa förutsättning-

ar och miljöer som möjliggör utveckling och förändring. 

majoritet av världens extremt fattiga 
kommer att finnas år 2030. 

* Se rapport från OECD:  
DAC List of ODA Recipients  
(Least Developed Countries). 
Se rapport från UNDP:  
Human Development Index  
(Low human development).

PMU:s partner
Internationellt relaterar PMU fram-
för allt till kyrkor och organisationer 
inom den pingstkarismatiska kyr-
korörelsen, som globalt bedömns ha 
uppemot 700 miljoner anhängare* 
, och av dessa står våra samarbets-
partner för tiotals miljoner männ-
iskor. Kyrkan i samarbetsländerna 
har ofta en central roll i arbetet för 
utveckling och rättvisa, både i stor-
staden och på landsbygden. Under 
2023 har PMU haft samarbete med 
33 partner internationellt.

Centralt i vårt arbete är våra 
lokala samarbetspartners närvaro 
och kunskap om förutsättningar och 
behov. Som en del i detta samarbetar 
PMU med den akademiska världen, 
både i Sverige och globalt, för att 
fördjupa förståelsen för hur kyrkan 
kan spela en ännu viktigare roll för 
en positiv samhällsutveckling. PMU 
har en bred förankring i den svenska 
pingströrelsen, en folkrörelse med 
drygt 430 församlingar som vid 
ingången av år 2023 hade uppemot 
86 000 medlemmar. PMU samar-
betade vid 2023 års utgång med 56 
secondhandbutiker från Haparanda 
i norr till Trelleborg i söder och är 
därmed en av Sveriges mest riks-
täckande secondhandkedjor. 

PMU hade också direkt interna-
tionellt samarbete med 32 svenska 
församlingar och organisationer 
under året. 

*Enligt International Review of 
Mission utgiven 2017 av Kyrkornas 
världsrådFokus är att nå de mest utsatta, fattiga och marginaliserade och stärka kapaciteten så att utveckling blir möjlig.

FOTO FRÅN SYDSUDAN: PMU/ROBIN IBAÑEZ
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Så var året 2023 

Vi ser tillbaka på ännu ett år där PMU:s arbete lett till 
att människor som i vanliga fall har svårt att komma till 
tals har blivit både erkända och lyssnade till, och männ-
iskor utan större framtidsutsikter har fått nytt hopp. 
På följande sidor kan du läsa några konkreta exempel 
på detta och även läsa om viktiga effekter som arbetet 
fått. Långsiktighet och uthållighet ger goda resultat där 
kyrkan är en viktig förändringsaktör, tillsammans med 
övrigt civilsamhälle. 

 

Krig i Ukraina och Gaza 
År 2023 kom liksom 2022 i hög grad att påverkas av 
Rysslands krig i Ukraina. Tidigt i kriget gjordes mindre 
insatser via många olika aktörer både i Ukraina och 
pingströrelser i grannländerna, parallellt med omfat-
tande humanitära insatser inne i landet, i samarbete 
med den internationella organisationen Medair. Under 
2023 övergick PMU till att primärt arbeta med den 
ukrainska pingstunionens biståndsorganisation Edobro 
(Kindness), genom vilken också fortsatt institutionellt 
stöd planeras. 

Parallellt med Ukraina har andra humanitära situatio-
ner krävt vår uppmärksamhet. I slutet på året orsakade 
kriget mellan Israel och Hamas en humanitär katastrof 
i Gaza − vilket föranledde insamlingar och stöd till 
insatser. PMU har fokuserat på insatser i Gaza och flera 
svenska församlingar har gjort insamlingar till andra 
insatser. 

Antalet flyktingar i världen översteg under året 110 
miljoner. På sidorna 12-13 kan du läsa om insatser våra 
samarbetspartner gör för att skapa fred, inte minst 
genom att engagera unga. 

 

Förändringar i Sveriges bistånd 
Under 2022 och 2023 omfördelade och prioriterade 
regeringen om i den svenska biståndsbudgeten och 
gjorde neddragningar av Sida-stödet till civilsamhällsor-
ganisationer inom både utvecklingsramen, praktikant
anslaget och anslaget till info/kom. Det ledde till att 
PMU under 2023 snabbt behövde hantera förändringar 
i sin egen budget och göra förändringar i verksamhe-

inom EU-Cord (nätverk inom EU för 
kristna humanitära- och utvecklings-
organisationer) har stärkts.

Världens gemensamma målbild för 
fattigdomsbekämpning, Agenda 2030, 
är en central utgångspunkt för PMU. 
Under 2023 arbetade vi vidare utifrån 
vår femåriga strategi PMU:s kompass 
mot 2025. Strategin har som syfte att 
öka PMU:s och lokala partners genom-
slag inom de områden där vi gemensamt bedömer att vi 
har ett tydligt mervärde och kan göra stor skillnad. Dess 
övergripande prioriteringar för perioden är demokrati, 
jämställdhet samt miljö och klimat. Strategins fokus har 
under 2023 bland annat synts i kampanjer, partner-
skapsdialoger, utveckling av material och i vårt nät-
verksarbete. Vi har till exempel intensifierat vårt arbete 
inom miljö och klimat, bland annat genom framtagande 
av en miljöhandbok. Vi har också skapat flera mötes-
platser där våra samarbetspartners från olika länder 
får mötas för erfarenhetsutbyte och lärande kopplat till 
strategins ämnesprioriteraringar, läs mer på sidan 25. 

Samarbeten och finansiärer  
Under 2023 omfattade projektverksamheten i Syd 70 
utvecklingsinsatser i 25 länder med 33 internationella 
partner och 31 svenska församlingar, samt 14 humani-
tära insatser i 7 länder. Allt detta med medel främst från 
SMR/Sida, Radiohjälpen, PMU Second Hand och egna 
insamlingar.

Vi gläds åt fortsatt stort förtroende från givare, 
secondhandbutiker och församlingar, vilket bland an-
nat avspeglas i ännu ett år med goda insamlingssiffror, 
trots en för många givare försämrad privatekonomi. För-
djupade relationer och samarbete med fler svenska 
pingstförsamlingar har varit viktigt under 2023. Vi har 
också fört fortsatta samtal med UD, Sida, SMR och an-
dra svenska och europeiska civilsamhällesaktörer för att 
försöka säkerställa finansiering för kommande år. Och 
arbetat för en breddad finansiering, via andra givare och 
Sida-avdelningar än de vi hittills arbetat med.

Kriget i Ukraina liksom kriget mellan Israel och Hamas satte, tillsammans med 
stora osäkerheter gällande Sveriges biståndsbudget, tydlig prägel på året 2023. 
Utmaningarna är för PMU ett incitament att utforska nya sätt att skapa förändring, 
engagemang och att hitta fler och fördjupade samarbeten på lokal, nationell och 
internationell nivå. Inte minst har fördjupade relationer med pingstförsamlingar 
både i Sverige och globalt varit en viktig del av arbetet. Mot bakgrund av utveck-
lingen i världen är arbetet för fred och demokrati kanske viktigare än någonsin.

ten. Neddragningarna påverkar hela PMU:s arbete och 
hur vi nyttjar egna insamlade medel för att täcka olika 
kostnader. Totalt innebar förändringen neddragningar 
med sju tjänster, i Stockholm och internationellt. I slutet 
av året frös också regeringen stödet till palestinska part-
ner, vilket föranledde att PMU valde att gå in med egna 
medel i stöd till deras långsiktiga arbete.

Den utmanande situationen gjorde att vi 2023 fort-
satte utveckla nya metoder för att skapa förändring 
och etablera nya samarbeten. Vi arbetade med bred-
dad finansiering och fördjupade företagsdialoger och 
företagssamarbeten samt olika modeller för att skapa 
engagemang. Bland annat har en lyckad satsning 
gjorts med PMU-inspiratörer som reser och gör besök 
i församlingar. Vi har också varit aktiva i utvecklingen 
av svensk pingstmissions gemensamma arbete, där 
PMU har huvudansvar inom temat De mest utsatta. 
Ett konkret utfall av arbetet med en bredare finansiell 
bas kan du läsa om på sidan 12, där samarbetet för fred 
i Etiopien beskrivs – ett arbete som får stöd via den 
svenska ambassaden i landet.

 

Globalt nätverkande och globala mål  
Under år 2023 lade vi tid och kraft på att lära oss mer 
om kyrkan som samhällsaktör och fördjupade dialogen 
med vårt globala nätverk. Vi har deltagit i arbetet med 

positionspapper för bi-
ståndsaktörer inom den 
globala pingstgemenska-
pen, om grunden för vårt 
sociala rättvisearbete, 
jämställdhet, vårt ge-
mensamma påverkansar-
bete samt lärdomar från 
vad som fungerar bäst i 
kampen mot fattigdom 
och utsatthet. Upprät-
tandet av en struktur för 
att gemensamt inom den 
globala pingströrelsen 
kunna svara på huma-
nitära kriser har också 
pågått. Och samverkan 

I Ukraina har PMU via Edobro (Kindness) delat ut överlevnadskit till familjer 
som tvingats fly när striderna kommit för nära.

Partner från olika delar av världen 
utbytte erfarenheter av hur man 
kan involverar unga i förändrings-
arbete.

När kriget startade behövde kyrkorna ställa om och ge nöd-
hjälp till människor i Gaza.

Maud Andersson är en av PMU-inspiratörerna som besöker 
svenska pingstförsamlingar.

FOTO: EDOBRO FOTO: PBS

FOTO: PMU SECOND HAND ÅKERSBERGA

FOTO: PMU/SARA JAKOBSSON
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Här arbetar PMU

STÖRSTA MOTTAGARLÄNDER 
Utvecklingsprojekt (miljoner SEK)

STÖRSTA  
MOTTAGARLÄNDER  
Humanitära projekt (miljoner SEK)

 
Beräknat på ekonomiskt utfall*

7 milj

6 milj

5 milj

4 milj

3 milj

2 milj

1 milj

0

6 milj

5 milj

4 milj

3 milj

2 milj

1 milj

0

Stärkt 
civilsamhälle 1 %

Mat &  
försörjning 
29 %

Hälsovård
34 %

Psykosocialt stöd 2 %

Nutrition 9 %

Vatten, sanitet 
och hygien 5 %

Basala  
förnödenheter 10 %

Kontantbaserat 
stöd 11 %

Fred och demokratisk 
kultur 35 %

Jämställdhet 10 %

Miljö och klimat 
4 %

Hälsa 16 %

Försörjning 12%

Utbildning 20%

*Procent av andel satsade kronor  
(inkluderar medel som vidareförmedlats)

Anslag/driftsbidrag

Pågående projekt

PMU:S VERKSAMHETSOMRÅDEN

HUMANITÄRA PROJEKT UTVECKLINGSPROJEKT
Beräknat på ekonomiskt utfall*

SÅ FINANSIERAS PROJEKTEN
 	
	 SEK:
Total omsättning PMU 2023	 279,5
		
Insamlade medel 2023	 46
		
Förbrukade bidrag:	 2023	
SMR/Sida utvecklingsprojekt 
och info/kom-anslaget:	 56,3
Radiohjälpen	 11
UHR via SMR, praktikantstöd:	 0,4
Sida via ambassad:	 3,5
ECHO humanitära projekt:	 4,9
Övriga bidrag:	 0,1
Totalt:	 76,1	
	
Antal utvecklingsprojekt i 25 länder	 70
Antal humanitära projekt i 7 länder	 14
Totalt antal projekt	 84
Totalt antal länder	 27

Miljoner

Vissa länder där PMU arbetar  
kan inte markeras i kartan av  
säkerhetsskäl. 
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I en verklig demokrati krävs att alla 
inkluderas. Men den som tillhör en 

språklig minoritet 
hamnar lätt utanför. 
PMU:s parter SIL i 
Bangladesh arbetar 
hårt för språkmino-
riteters rättigheter 
genom att lyfta och 

Unika framgångar i 
fredsprojekt i Etiopien
I slutet av 2023 stod det klart att 
PMU blir Sveriges nya strategiska 
partner för fred och försoning i 

Etiopien. I samarbete 
med svenska ambas-
saden och Sida kom-
mer PMU:s partner 
i Etiopien under tre 
år bygga fred och 
hjälpa människor att 
bearbeta trauman i 

det krigsdrabbade landet. 
PMU:s samarbete med svenska 

ambassaden i Etiopien startade 
genom ett mindre fredsprojekt som 
under 2023 utvärderades och visade 
sig ge mycket goda resultat med 
små medel. PMU:s partner ECFE 
(evangeliska alliansen i Etiopien) 
lyckades bland annat medla i en 
konflikt mellan två etniska grup-
per där myndigheter och militär 
försökt lösa konflikten under ett års 
tid. Men när ECFE började arbeta 
med fredsdialog mellan olika lokala 
religiösa ledare för att få grupperna 
att erkänna sitt ansvar i konflik-
ten tog det endast en vecka innan 

en vägblockad som satts upp till 
följd av konflikten var borttagen. 
Att lyckas så bra i en situation där 
myndigheter misslyckats så länge 
är helt unikt, menade utvärderarna i 
sin rapport. 

Metoden att länka samman olika 
lokala religiösa ledare för att lära 
tillsammans och arbeta för samma 
mål har använts i fem konfliktområ-
den i Etiopien och programmet kom-
mer nu att byggas ut och genomför-
as i flera delar av landet, bland annat 
i norra regionen Tigray där många 
vuxna och barn är traumatiserade 
efter det senaste inbördeskriget.

Fredsprogrammet kommer att 
involvera flera religiösa aktörer i 
Etiopien och engagera alla de stora 
trosinriktningarna. Möten mel-
lan religiösa ledare gör att många 
får en ökad förståelse för sin roll i 
konflikten, även om de inte är direkt 
stridande, och hur de kan motarbeta 
konflikter. Religiösa ledare utbil-
das även i att träna andra ledare 
i diakoni och samtalsmetoder för 
traumatiserade människor.

På plats både innan  
och mitt i krisen 
PMU:s samarbetspartner Palestinian 
Bible Society (PBS) och Betlehem 
Bible College (BBC) har länge 

arbetat för att främja 
utbildning och ar-
bete för fred, demo-
krati och mänskliga 
rättigheter. Innan 
kriget mellan Israel 
och Hamas bröt ut i 
oktober 2023 arbe-

tade exempelvis BBC med stöd från 
PMU med att producera och utbilda 
i media genom att göra filmer på 
temat mänskliga rättigheter. Den 
glada tjejen Massa Husain var en av 
eleverna som gärna ställde upp på 
intervju i ett program om rätten till 
utbildning. Hon fick berätta hur en 
skolstrejk påverkat henne, om hur 
det var att vara tillbaka i skolan igen 
och vad skolan betydde för henne. 

Efter att kriget startade har PBS 
och BBC behövt styra om sin verk-
samhet i Gaza och på Västbanken 
mot humanitära insatser, såsom att 
dela ut matpaket, filtar och stötta 
människor med grundläggande 
hälsovård. 

− Vi ger mat till familjer som tidi-
gare hade bra jobb och en fungeran-
de vardag. Nu är de hungriga och 
fryser, berättar en projektansvarig. 

PBS berättar också hur de arbetar 
för att ge psykosocialt och andligt 

stöd till människor genom att bland 
annat använda olika digitala och 
sociala medieplattformar för att 
kommunicera budskap om hopp, 
tröst och uppmuntran. Deras arbete 
med traumabearbetning är specifikt 
för barn men också för allmänheten.

– Civilsamhällets roll i Palestina 
är nu oerhört central. Arbetet våra 
partner gör är viktigt för att bygga 
fred och stabilitet. Inte minst där de 
når den unga generationen för att 
plantera en vision om fred. Vi ser 
enorma behov och positiva krafter 
måste nu kavla upp ärmarna och 
fortsätta arbeta för förändring, säger 
Niclas Lindgren, direktor på PMU. 

PMU 
I SAMARBETE  
MED PINGST 
UMEÅ OCH 
BOTKYRKA 
PINGST

PMU 
I SAMARBETE  
MED SVENSKA 
AMBASSADEN 
ETIOPIEN/SIDA

Fredsarbetet i Etiopien har gett goda resultat. Nu sjösätts ett stort treårigt fredsprogram.

I Palestina har arbetet ställts om till humani-
tära insatser.

I en intervju berättade Massa Husain om hur viktig skolan var för henne.

FOTO: PMU/JOHANNA LILJEGREN

FOTO: PMU/ANDREAS ALEXANDERSSON

FOTO: PBS

FRED OCH DEMOKRATISK  
KULTUR

”Genom 
dialog fick 
vi hjälp till 
våra byar”

De har även kommit i kontakt med 
kommunledare. 

– Vi tog upp våra samhällspro-
blem med lokala myndigheter och 
genom dialogen fick vi hjälp till våra 
byar, berättar Dharmendra. 

Bland annat fick fem utsatta 
familjer tillgång till ett nationellt 
matförsörjningsprogram i två år, det 
delades ut 100 filtar och man borrade 
brunnar och byggde toaletter i by-
arna samt en ny väg i en av byarna.

– Vi har lärt oss att organisera 
och skapa event genom att pla-
nera, arrangera möten och förankra 
idéerna med alla. Och vi har lärt oss 
att skydda vår kultur och vårt språk 
och höja våra röster och ta upp våra 
rättigheter inför rätt auktoriteter. Nu 
lyssnar de på våra behov och lovar 
ge lösningar på problemen, säger 
Dharmendra. 

träna ungdomar och unga vuxna i 
dessa grupper.

– Dessa minoritetsgrupper är väl-
digt marginaliserade. De har svårt 
ekonomiskt och unga har inte sam-
ma möjligheter för utbildning som 
andra grupper. De räknas inte riktigt 
och stängs utanför diskussioner som 
handlar om samhällets utveckling, 
berättar Shanta Maria, assisterande 
projektledare, SIL (Summer Institute 
of Linguistics) Bangladesh. 

Hon konstaterar att ungdomarna 
behövs för att bli nästa generations 
ledare. Därför har SIL engagerat 
omkring 1400 ungdomsambassa-
dörer från olika minoritetsgrupper 
och byar i ungdomskonferenser och 
ledarskapsträningar. De uppmuntras 
att kämpa för sitt eget språk och kul-
tur och de utbildas i sina rättigheter. 
Ungdomsgrupperna gör handlings-

planer utifrån 
sitt folks behov 
och drömmar 
som de tar med 
sig till lokala 
byledare. Flera 
ungdomar har 
fått god kontakt 
med lokala myndigheter 
och har drivit igenom olika projekt 
som de tagit initiativ till.

En av dem är 30 åriga Dhar-
mendra Koch. Han arbetar vanligt-
vis som säkerhetsvakt på en skola 
men har tillsammans med andra 
unga vuxna från byn Rangtia i di-
striktet Sherpur deltagit i SIL:s ung-
domskonferens. Efter konferensen 
har kompisgänget börjat kommuni-
cera i sociala medier med bilder och 
videos för att sprida kunskap om sitt 
folks dagliga liv, historia och kultur. 

PMU 
I SAMARBETE  
MED KUNGÄLV 
PINGSTFÖR-
SAMLING
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FRED OCH DEMOKRATISK  
KULTUR

JÄMSTÄLLDHET

Förståelsen ökar och spänningarna 
minskar mellan grupper

EXEMPEL PÅ EFFEKTER I ARBETET FÖR FRED OCH DEMOKRATI:

• �PMU:s partner har haft en viktig 
roll som röstbärare för målgrup-
per. I flera länder som bland 
annat i Filippinerna, Bangladesh, 
Burundi och Sydsudan har man 
skapat plattformar för olika typer 
av dialog med myndigheter för 
att tillgodose människornas 
grundläggande rättigheter. Flera 
har också skapat plattformar för 
dialog mellan stridande parter i 
konfliktsituationer. 

• �PMU:s partner har i flera länder 
gjort det möjligt för grupper att 
organisera sig för att uppnå olika 
typer av mål. Det gäller bland 
annat kooperativ för försörjnings-
möjligheter, självhjälpsgrupper 
och grupper som mobiliserar för 
påverkansarbete. Detta har gjorts 
bland annat i Burundi, DR Kongo, 
Benin och Togo.

• �PMU:s partner har utbildat 
religiösa ledare i ämnen som 
fredsbyggande, traumabearbet-
ning, mänskliga rättigheter och 
våld i nära relationer.  
Detta har orsakat viktiga atti-

tydförändringar och ringar-på-
vattnet-effekter bland annat i 
Västafrika och Etiopien.

• �PMU:s partner har förbättrat 
minoritetsgruppers rättigheter i 
många länder såsom i Pakistan, 
Bangladesh, Filippinerna och 
Burundi. Detta har skett via orga-
nisering, utbildning och påver-
kansarbete på flera olika nivåer i 
samhället.

• �I Centralafrika, Mellanöstern och 
Nordafrika har ungdomar och 
barn fått ökad kunskap och verk-
tyg att kunna engagera sig som 
aktiva medborgare som tar an-

svar och känner till hur man byg-
ger ett gott samhälle. De har fått 
utöva olika samhällsengagemang, 
fått kunskap om sina rättigheter 
och fått praktisera solidaritet. I 
en skola i Palestina har elever 
exempelvis fått skapa bättre 
möjligheter för sina klasskompi-
sar med funktionsnedsättning att 
kunna delta på lika villkor. Elever 
visar också större förståelse för 
föräldralösa barn och barn med 
funktionsnedsättning. ”De föräld-
ralösa barn vi mötte behöver ha 
rättigheter och ett värdigt liv som 
alla andra”, säger en av eleverna. 

• �PMU anordnade ett möte i 
Sverige med församlingsrepre-
sentanter samt representanter 
från partnerorganisationer från 
Egypten, Tanzania, Bangladesh 
och Nepal som alla arbetar med 
att inkludera ungdomar i pro-
grammen. Fokus under veckan 
var att diskutera metoder och 
vägar framåt för att på ett aktivt 
och meningsfullt sätt inkludera 
ungdomar i våra utvecklingsin-
satser. (läs mer på sidan 25)

Utan fred går det inte att uppnå hållbar utveckling. Det klargörs bland annat i FN:s glo-
bala mål nummer 16. Där betonas även behovet av god samhällsstyrning, samarbete och 
transparens för att skapa fredliga samhällen. PMU ger samarbetande partner stöd i att 
arbeta på ett konfliktkänsligt sätt, så att utvecklings- och humanitära insatser inte ökar 
spänningar utan bygger förståelse mellan grupper. För att kunna arbeta med fred och 
demokratisk kultur är det viktigt för PMU och våra partner att regelbundet göra makt- 
och konfliktanalyser i syfte att lära känna den lokala kontexten.

Människor har fått 
hjälp att organisera sig 
i kooperativ för för-
sörjningsmöjligheter, 
självhjälpsgrupper och 
för att mobilisera sig 
för påverkansarbete.

n  SÅ JOBBAR VI / FRED OCH DEMOKRATISK KULTUR

Demokratiinsatser handlar om att skapa en god demokratisk 

kultur och öka tolerans, deltagande och jämlikhet samt arbeta 

mot diskriminering. PMU:s partner stärker det civila samhället 

bland annat på gräsrotsnivå och tränar människor i att förstå och 

själva kräva sina rättigheter. De bedriver ofta opinionsbildning 

genom att till exempel skapa samhällsdebatt och dialog om fred 

och konfliktförebyggande arbete. Det är även viktigt att arbeta för 

att samhället styrs utifrån demokratiska principer, så att korrup-

tionen minskar, rättsväsendet fungerar och mänskliga rättigheter 

respekteras. PMU:s partner är ofta en röst för de mest utsatta och 

fokuserar på påverkansarbete och samarbete med myndigheter.

Framgångar för kvinnligt  
ledarskap i kyrkor 

Naanyuni tog ett modigt beslut 
Naanyuni Thomas Ole Kuya har fått 
stärkt självförtroende och brutit ny 
mark genom att som kvinna och 

massaj ställa upp i 
ett politisk val i sitt 
distrikt. Genom sitt 
mod och sin kunskap 
har hon blivit en 
framstående ledare 
och en symbol för 
motståndskraft och 

styrka för kvinnor överallt.
– Jag hoppas att min erfarenhet 

kan få bli en inspiration inte bara 
för massajkvinnor utan för kvinnor 
som möter motgångar i hela världen, 
säger Naanyuni. 

Massajkulturen är patriarkal. 
Normer begränsar kvinnors tillgång 
till utbildning och beslutsfattande. 
Barnäktenskap, kvinnlig könsstymp-
ning och bristande representation 
inom politik och samhälle utgör 
också hinder för kvinnors deltagan-
de i ledande positioner.

Naanyuni bor i Simanjiro, Tan-

zania, där Free Pentecostal Church 
of Tanzania (FPCT), tillsammans 
med PMU och Filadelfiakyrkan 
Stockholm, uppmuntrar och stödjer 
kvinnor att få kunskap och mod att 
delta politiskt och kandidera till 
olika ledande positioner i samhället, 
både lokalt och nationellt. FPCT ser 
att kvinnor besitter stor potential till 
effektivt ledarskap och förmåga att 
agera föredömligt genom sina liv. 
Naanyuni är en av de kvinnor som 
tränats i ledarskap, kvinnors innebo-
ende styrka, demokrati, valproces-
ser, jämställdhet och medborgerliga 
rättigheter.

– Jag känner många kvinnor som 
brinner för att tjäna sina samhäl-
len i ledande positioner, men som 
stöter på mycket motstånd. Jag 
uppmuntrar dem att kämpa för sina 
drömmar, oavsett hinder. Jag tror att 
kvinnor besitter en hög kapacitet för 
ledarskap, särskilt under kristider, 
när snabba och avgörande beslut 
behövs, säger Naanyuni.

Jane Angom är den första kvinnan som valts 
till generalsekreterare för pingstsamfundet 
i Uganda.

FOTO: ALLAN EKSTEDT

FOTO: FPCT

Naanyuni har ställt upp i ett politiskt val, vil-
ket är mycket ovanligt för en massajkvinna.

PMU 
I SAMARBETE  
MED 
FILADELFIA-
KYRKAN 
STOCKHOLM 

Under många år har PMU:s samar-
betspartner drivit utvecklingsprojekt 
kopplat till frågor om jämställdhet, 
men under 2023 skapades också 
momentum för jämställdhet inom 
organisationernas egna strukturer. 

Det har varit en kamp med många 
uppoffringar – men nu börjar det hän-
da saker. Det berättar Emily Mayiani 
och Jane Angom, två ledare inom 
pingstkyrkorna i Kenya och Uganda 
som länge arbetat för att se fler kvin-
nor i ledarpositioner i kyrkan.

I Kenya, Uganda och Tanzania har 
pingstkyrkornas kvinnodepartement 
bildat ett nätverk för att uppmuntra 
kvinnor att ställa upp i val till viktiga 
ledarroller. Under 2023 stöttade PMU 
kvinnonätverket för en ledarutbild-
ning. I Kenya har pingstkyrkan för 
första gången röstat in fem kvinnor i 

toppen av ledarskapet. Även i grann-
landet Uganda har flera kvinnor tagit 
plats i ledarskapet. I maj 2023 valdes 
den första kvinnan, Jane Angom, 
till National secretary (motsvarande 
generalsekreterare) för pingstsam-
fundet med ett överväldigande stöd. 

– Vi har fler kvinnor än män bland 
församlingarnas medlemmar. Därför 
är det också viktigt att kvinnor finns 
med vid beslutsborden, säger Jane 
Angom.

Nätverket som binder samman 
kvinnodepartementen i de tre 
länderna är en start på ömsesidigt 
lärande i regionen. 

– Nästa generation kvinnor ska få 
växa upp till naturligt ledarskap. Nu 
när vi har knäckt koden ska de inte 
behöva göra det igen, säger Jane 
Angom. 
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HÄLSA, UTBILDNING 
OCH FÖRSÖRJNING

JÄMSTÄLLDHET

Journalister och kommunikatörer  
utbildas kring stereotyper 

EXEMPEL PÅ EFFEKTER I ARBETET FÖR JÄMSTÄLLDHET:

• �PMU:s partner i Egypten har ge-
nom workshops, utbildningar och 
medieinslag arbetat mot negativa 
stereotyper och fördomar som 
upprätthålls och avspeglas i lan-
dets mediekanaler. Stereotyperna 
påverkar normer och strukturer 
som missgynnar kvinnor.

• �I flera länder, exempelvis i DR 
Kongo och Burundi, har PMU:s 
partner arbetat med manlighets-
normer och ökad medvetenhet hos 
både män och kvinnor om hur mer 
jämställda relationer påverkar hela 
familjens välmående på olika sätt.

• �PMU:s partner har i bland annat 
Kenya, Uganda, Palestina och Tan-
zania fått goda resultat i arbetet 
för kvinnor i ledarskapspositioner 
i olika nivåer av samhället. PMU:s 
partner rapporterar att kvinnor 
och flickor nu inkluderas i högre 
grad i beslutsfattande forum och 
deltar i allt större utsträckning på 
ett meningsfullt sätt, på såväl in-
dividuell som organisatorisk nivå. 

Allt fler kvinnor väljs in på an-
svarsposter inom civilsamhällets 
organisationer och föreningar, de 
inkluderas av traditionella ledare 
i samtalen kring byns angelägen-
heter och de väljs in till styrelser 
kommunalt.

• �Vi har fått se genombrott inom 
området för kvinnor i ledarskap i 
Östafrika. PMU har under lång tid 
stöttat en process där vår partner i 
Kenya har arbetat mycket strate-
giskt för att mobilisera kvinnorna 

inom pingströrelsen. Detta resul-
terade i att fyra kvinnor valdes in 
i den nationella styrelsen (tidigare 
tio män och inga kvinnor). Det 
resulterade också i en bredare pro-
cess där erfarenheterna från Kenya 
inspirerade PMU:s partnerorga-
nisationer i Uganda och Tanzania 
att börja arbeta mer aktivt med 
att främja kvinnor i ledarskap. 
Under 2023 har dessa tre länder 
arbetat tillsammans med kvinnor i 
ledarskap och har målsättning att 
arbeta med detta i fortsättningen. 
(läs mer på sidan 15)

• �I Kenya och Tanzania har partner 
arbetat mot kvinnlig könsstymp-
ning och antalet flickor som 
blir drabbade har minskat efter 
coronapandemin. En viktig faktor 
i arbetet mot könsstympning har 
varit möjliggörandet för omskärer-
skor att hitta andra inkomstkällor. 
Alternativa riter har också varit 
viktiga då könsstympning varit en 
viktig kulturell rit för att fira flick-
ors övergång till att bli kvinnor. 

Varje dag drabbas flickor och kvinnor, pojkar och män av konsekvenser kopplade till 
bristen på jämställdhet. PMU:s partner arbetar med att förändra negativa maktrelatio-
ner och skadliga strukturer mellan män och kvinnor, verka för flickors och kvinnors rätt 
till utbildning och försörjning och att verka för sexuell och reproduktiv hälsa och rättig-
heter. De vill stärka kvinnors möjlighet att organisera sig och inneha ledarroller, stärka 
kvinnors och flickors rättighet att delta i beslut i familj och samhälle, samt att arbeta för 
frihet från våld och övergrepp. 

Minskat antal flickor 
som könsstympas i Ke-
nya och Tanzania. Al-
ternativa riter för att 
fira flickors övergång 
till att bli kvinna har 
visat sig vara en viktig 
framgångsfaktor.

n  SÅ JOBBAR VI / JÄMSTÄLLDHET

Jämställdhet handlar om att kvinnor och män ska ha samma möj-

ligheter att forma sina egna liv. Att uppnå ett jämställt samhälle är 

ett mål i sig men också en förutsättning för en hållbar och fredlig 

utveckling i världen. PMU stöttar partner att arbeta genusmedve-

tet och med förändring både i praktiska och strategiska insatser. 

Det finns ett behov av att utmana strukturer som på olika sätt 

hindrar kvinnor, män, flickor och pojkar. I projektverksamheten 

arbetar våra lokala partner bland annat med genusroller, stereo-

typer, rätt till utbildning och försörjning, sexuell och reproduktiv 

hälsa, kvinnors organisering, kvinnor och flickors rättigheter vad 

gäller deltagande i beslut i familj och i samhälle, samt frihet från 

våld och övergrepp. PMU:s partner arbetar även med myndig-

heter, byledare, ledare för kooperativ samt ledare i lokala kyrkor 

och i olika samhällsfunktioner. Dessa är ofta nyckelpersoner i ett 

förändringsarbete.

Hiv-smittade Helen fick hoppet tillbaka 
Helen fick veta att hon var smittad 
med hiv-viruset när hon tog blod-
prov inför en hälsodeklaration till en 

jobbansökan. I Etio-
pien blir kvinnor med 
hiv ofta stigmatise-
rade och utestängda. 
Helens dröm var att 
bli en advokat som 
kämpar för kvinnors 
rättigheter. När hon 

fick diagnosen trodde Helen att livet 
var över, allt kändes mörkt. 

HELEN ÄR ENSAMSTÅENDE mamma 
till ett litet barn. Hon hänvisades till 
Grace Empowerment-projektet via 
en lokal hälsocentral. Hennes bästa 

förhoppning om hjälp var att få lite 
mat och kläder. I stället möttes hon 
av människor som var måna om att 
hon skulle hitta ett värde med sitt liv 
och hitta en väg att försörja sig och 
sitt barn. 

– Jag erbjöds verktyg, som stärkte 
och motiverade mig, genom kurser 
och utbildningar för att delta och 
planera min egen framtid. Det gav 
mig en hållbar förändring i mitt liv, 
säger Helen. 

Projektet Grace Empowerment 
drivs av PMU:s samarbetspartner 
EMWACDC i Etiopien. Projektet 
arbetar mot kulturellt stigma kopp-
lat till hiv-smittade och ger kvinnor 
möjlighet till försörjning genom 

utbildning i livskunskap, entrepre-
nörskap och startkapital för egen 
verksamhet. Exempelvis har några 
kvinnor startat ett café och andra 
ett mejeri medan någon annan säljer 
hantverk eller bröd på marknaden. 

FÖR HELEN BLEV projektet en ny-
start i livet. Hennes lust att leva kom 
tillbaka och hon har börjat kämpa 
för sin dröm på nytt. 

– Jag har insett att mitt liv inte är 
över, min son är nu fyra år och jag 
har avslutat min första termin av 
juriststudier på universitetet. Jag 
drömmer om att få hjälpa andra i 
samhället, säger Helen. 

När Helen fick veta att hon var hiv-smittad trodde hon att livet var över. Nu läser hon på universitet och drömmer om att hjälpa andra i 
samhället.

FOTO: PMU/EMMA ELOFSON

PMU 
I SAMARBETE  
MED PINGST 
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HÄLSA, UTBILDNING 
OCH FÖRSÖRJNING

Mat och vård till undernärda  
barn och mammor
Barn och kvinnor som är allvarligt 
undernärda behöver specialiserad 
vård . Men när de skrivs ut krävs ett 

arbete för att de inte 
ska hamna där igen. 
PMU:s partner Bucop 
hjälper familjer 
till barn som varit 
undernärda och legat 
på sjukhus. Det är 
många tacksamma 

mammor som samlas där när PMU är 
på besök. Cirezi Nshombo är bara 19 
år men hittills har livet varit tufft och 
hon har haft svårt att ge barnen mat.

– Ibland har vi gått till sängs när 
vi inte har ätit på hela dagen och 
ibland har vi bara kunnat äta ett mål 
mat, berättar hon.

DR Kongo är ett krigsdrabbat 
land. Många tvingas fly från sina 
hem när striderna kommer för nära. 
Våldtäkter är ett väl använt vapen 

och Panzisjukhuset i Bukavu har 
blivit känt över hela världen för sitt 
arbete med överlevare av sexuellt 
våld. Drygt tre av fyra människor le-
ver i extrem fattigdom vilket gör DR 
Kongo till ett av världens fattigaste 
länder. I östra delen av landet finns 
det särskilt många internflyktingar 
vilket bidrar till en ökad och utbredd 
undernäring bland befolkningen. 
Familjer har behövt överge sina jord-
bruksverksamheter och småföretag. 
Särskilt sårbara för undernäring är 
barn mellan 0-5 år och unga gravida 
och ammande mödrar.

UTBILDAD VÅRDPERSONAL ifrån Bu-
cop ger undervisning för att stärka 
hälsan hos kvinnorna och barnen. 
De får utbildning och hälsorådgiv-
ning med fokus på hygien, nutrition, 
och odlingstekniker. Barnen som 
skrivits ut efter behandling av svår 

undernäring  ska inte bli sjuka  igen. 
Cirezi är tacksam över den hjälp hon 
har fått. Nu äter familjen två gånger 
per dag. Det gör stor skillnad.

– Jag har både fått mat och fröer 
att så. Fröerna är dessutom av bra 
kvalitet, så skörden har blivit bättre, 
berättar hon.

Nästa skörd verkar än mer lo-
vande och kanske kommer den lilla 
familjen att kunna äta tre gånger 
per dag. Det är målet för Cirezi. Då 
behöver hon ingen mer hjälp utan 
kan klara sig själv.

Även Bora Shangalume och hen-
nes 2-åriga dotter Priscille har båda 
behandlats för svår undernäring. Nu 
tar de emot hjälp för att förebygga 
återfall.

– Jag har aldrig sett eller tagit 
emot någon liknande hjälp tidigare. 
Jag är oerhört tacksam för detta, 
säger Bora.

De trodde att det var ett instängt 
djur som rörde sig längre bort i 
gräset, men fann under buskarna en 

fyraårig  flicka som 
låg på en säng gjord 
av kartonger. Hon 
låg i närheten av en 
mycket stor soptipp i 
Zanguera, Togo, – en 
plats full av smuts 
och förruttnelse. 

Grace var där medan hennes mamma 
arbetade på soptippen för att sortera 
avfall. PMU:s partner fick kontakt 
med flickans mamma och lyckades 
hjälpa henne att i stället skriva in 
Grace på dagis. Mamman fick också 
ekonomiskt stöd och hjälp att hitta 
alternativ försörjning för att kunna 
ta hand om sina tre barn; Martine, 14, 
Jean, 8, och Grace, 4. I dag går de i 
skolan och Grace går på dagis. 

MC-ambulansen räddade Claudines liv
PMU arbetar på olika sätt för att 
stärka mödrahälsovården i våra 
samarbetsländer. I Burundi erbjuder 

vi gravida kvinnor 
snabba och säkra 
transporter till häl-
sokliniker på lands-
bygden, genom enkla 
motorcykelambulan-
ser som tar sig fram 
genom svår terräng. 

En av alla som under året fått 
transporthjälp är Claudine Nindere-
ra. Flera gånger dessutom! Hon bor 
i Kiremba, i södra Burundi. Första 
gången hade hon blivit biten av en 
svart mamba när hon i mörkret en 
natt trevade efter en ficklampa som 
hon tappat in under sängen. Tack 
vare att en motorcykelambulans 
fanns vid en klinik i närheten kunde 
Claudine få motgift i tid. Hon tving-
ades amputera underarmen men 
överlevde det dödliga ormbettet.

Kort därpå blev Claudine gravid 
och då uppstod komplikationer 
som innebar att hon var i behov av 
mödravård.

– Om jag inte fått hjälp med 
transporterna vid de här tillfällena 
så hade vare sig jag eller min son 
överlevt, säger en tacksam Claudine 
som berättar att hon döpt sin son till 
Mirakelmannen.

TILLSAMMANS MED VÅR samar-
betspartner Eezer Sverige hjälper vi 
mammor att få säkrare graviditeter 
och förlossningar. Eezer är ett ideellt 
initiativ som utrustar hälsoklini-

ker med motorcykelambulanser. 
Projektet hjälper gravida att på ett 
säkert sätt kunna ta sig till kontrol-
ler, förlossning och eftervård.

I dagsläget finns 35 operativa eki-
page, men med 800 ambulanstran-
sporter i landet skulle målet om att 
inte en enda gravid ska behöva gå 
till fots för att få tillgång till profes-
sionell mödravård uppfyllas. Hittills 
har över 24 000 ambulanstranspor-
ter genomförts!

PMU 
I SAMARBETE  
MED RADIO-
HJÄLPEN

Bora och hennes tvååriga dotter Priscille har båda behandlats för svår undernäring. Nu får de hjälp med utsäde och verktyg för att inte hamna i 
undernäring igen.

FOTO: PMU/THERESE SVENSSON

Grace, 4 år, slipper vara på soptippen

PMU 
I SAMARBETE  
MED EEZER 
SVERIGE OCH 
FILADELFIA- 
KYRKAN STHLM

PMU 
I SAMARBETE  
MED RADIO-
HJÄLPEN

Motorcykelambulansen har räddat livet på Claudine både vid ett ormbett och när det uppstod 
komplikationer i samband med en graviditet.

Grace och hennes familj har fått hjälp bort från soptippen i Zanguera i Togo. Nu går 
Grace på dagis i stället och hennes mamma har en annan försörjning.

FOTO: PMU/LARS KLINGSBO

FOTO: PMU/EVA SKOG

FOTO: PMU/LARS KLINGSBO
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Kampen mot klimatförändringar  
ökar skolnärvaron
Under de senaste åren har klimat-
förändringarna i Kenya orsakat 
långa perioder av extrem torka, 

följt av kraftiga 
och oförutsägbara 
regnperioder samt 
hagelstormar. Det 
gör det svårt för jord-
brukarna att planera 
jordbruket och det 
har resulterat i att 

många står utan skörd. 
Pingströrelsen Free Pentecostal 

Fellowship in Kenya (FPFK) har med 
hjälp av PMU, under åren 2022 och 
2023, fokuserat på hållbarhet, miljö 
och jordbruk i områdena Kisumu 
och Kericho i västra Kenya.

PROJEKTET HAR ENGAGERAT grup-
per bestående av män, kvinnor, ung-
domar och barn. FPFK har organise-
rat jordbrukare i samarbetsgrupper 
och utbildat tränare för att sprida 
kunskap om hållbara jordbruksmeto-
der. Dessa åtgärder hjälper samhäl-
let att hantera klimatpåverkan och 
sträva mot en bättre framtid.

I fem av områdets kyrkor har 

demonstrationsplatser etablerats för 
olika hållbara odlingsmetoder, och 
lokala skolor har startat miljöklub-
bar där eleverna förodlar plantor och 
planterar egna träd.

– Det är fint att se effekten det får. 
Det har ökat skolnärvaron. Barnen 
påminner varandra att om man inte 
kommer till skolan och tar hand 
om sitt träd så kommer det att dö. 
Barnen känner större ansvar för 
både utbildningen och träden, säger 
projektledare Grace Muga. 

En central målsättning i projek-
tet har varit att öka den biologiska 
mångfalden genom att plantera oli-
ka sorters träd. Grace Muga betonar 
vikten av att integrera jordbrukare, 
samhällen och institutioner i ekosys-

temet för att bevara den biologiska 
mångfalden.

Skolelever mellan 10-14 år får ock-
så praktisk kunskap i odling. De lär 
sig att odla i så kallade Zai pits, som 
hjälper till att hålla marken fuktig 
och näringsrik, samt vertikal odling 
i säckar på platser där utrymme är 
begränsat. Dessutom lär de sig om 
olika grönsaker, frukter och sädes-
slag som klarar olika väderförhål-
landen.

– Barnen har tagit med sig sina 
nyvunna kunskaper hem och bett 
om land för att odla mat för sina 
familjer. De har till och med kommit 
och frågat om skott från skolans söt-
potatisodling för att plantera i sina 
hemträdgårdar, säger Grace Muga. 

EN SKOLA HAR lyckats så väl 
med sina odlingar att de kan sälja 
grönsaker på den lokala markna-
den, vilket har stärkt skolkassan. 
Detta har möjliggjort införandet av 
ett matprogram där skolan nu kan 
erbjuda lunch till sina elever, vilket 
Grace Muga ser som ett fantastiskt 
resultat. 

MILJÖ OCH KLIMATHÄLSA, UTBILDNING 
OCH FÖRSÖRJNING

Kunskap om hygien räddar liv

EXEMPEL PÅ EFFEKTER I ARBETET MED HÄLSA, FÖRSÖRJNING OCH UTBILDNING: 

• �I Nepal har ett större antal gravida 
kvinnor börjat söka hälso- och 
familjeplaneringstjänster. Det är 
ett resultat av PMU:s partners ar-
bete med att öka vårdpersonalens 
kapacitet och stärka medvetenhe-
ten hos kvinnorna. I Filippinerna 
har PMU:s partner låtit bygga 17 
toaletter i 16 byar och försett sex 
byar med rinnande vatten, vilket 
lett till en minskning av maginfek-
tioner. Kombinationen rinnande 
vatten, hygien, familjeplanering 
och färre sjukdomsdagar har gjort 
att många kvinnor kunnat frigöra 
tid och kraft för inkomstbringande 
aktiviteter och därigenom fått 
ökad egenmakt.  

• �Ökad kunskap om hygien har 
lett till minskning av diarré och 
andra sjukdomar hos barn i 
Centralafrika. Och ny kunskap om 
konsekvenserna av kvinnlig köns-
stympning har lett till attitydför-
ändringar hos ledare och befolk-
ning. Detta märks då offentliga 
ceremonier kring könsstympning 
har minskat eller försvunnit i 
målområdena, i till exempel Mali. 

Även antalet undernärda barn 
har minskat. Hälsoinspiratörer 
har gett kvinnor kunskaper om 
näringslära och om lokala möjlig-
heter att tillreda näringsrik föda. 

• �I Uganda har vuxna som saknat 
läskunnighet fått lära sig att räkna, 
läsa och skriva. De har också fått 
undervisning i andra viktiga äm-
nen, som t.ex. vikten av en balan-
serad kost, hygien och sanitet, hur 
man skriver ett testamente, värdet 
av utbildning och hur man odlar 
på ett klimatsmart sätt. Deltagarna 
använder nu sina kunskaper för att 
öka sin försörjning. De skapar före-
tag, kooperativ och spar-grupper. 

• �I Tanzania har unga personer fått 
utbildning i ekonomisk förvaltning 
och träning i hur olika produk-
ter tillverkas, exempelvis tvål, 
tvättmedel, insektsmedel, snacks, 
batiktryck osv. Många av ungdo-
marna har sedan startat egna före-
tag och lärt sig vikten av att spara. 
Deras inkomster har ökat vilket 
lett till förbättrad levnadsstandard 
och stabilitet i lokalsamhället. 
Genom arbetet har PMU:s partner 
påverkat lokala myndigheter att 
förenkla villkoren för ungdomar 
som vill söka ekonomiskt stöd. 

• �Medvetenheten kring familjepla-
nering har ökat bland många grup-
per i flera länder som ett resultat 
av det informationsarbete som 
utförts. Uppstarten av pappagrup-
per är en utav de metoder som an-
vänds i DR Kongo. Genom PMU:s 
partners arbete blir det tydligt 
hur ofrivilligt barnafödande får 
ekonomiska konsekvenser såväl 
som negativ påverkan på kvinnors 
hälsa. Och många vill nu tillämpa 
familjeplanering.

Hälsa, utbildning och försörjning handlar om de allra mest basala rättigheterna och 
grundläggande behoven för en värdig tillvaro. Trots framsteg brottas stora delar av 
världens befolkning, framförallt kvinnor och flickor, fortfarande med brist på utbild-
ning, dålig hälsa och skadliga kulturella traditioner. Det här är områden som ofta är 
sammanlänkade och som måste tas itu med för att bekämpa fattigdom och skapa föränd-
ring för allra mest utsatta.

Deltagarna använder 
nu sina kunskaper för 
att öka sin försörj-
ning. De skapar före-
tag, kooperativ och 
spar-grupper.

”Det är fint att se ef-
fekten det får. Barnen 
känner större ansvar 
för både utbildningen 
och träden.”

n  SÅ JOBBAR VI / HÄLSA / UTBILDNING / FÖRSÖRJNING 

PMU:s samarbetspartner, som många gånger består av kyrkor 

och andra trosbaserade organisationer, har ofta en stark tradition 

av att driva socialt arbete kopplat till hälsa, utbildning och försörj-

ning. En viktig metod i det arbetet är olika typer av självhjälps-

grupper där kvinnor, män och ungdomar ges stöd att organisera 

sig. Genom att spara små summor tillsammans kan de få tillgång 

till lån och utbildning inom exempelvis mänskliga rättigheter, 

företagande, hantverkskunskap och hälsa, men också alfabetise-

ring. Grupperna står sedan starkare i sin möjlighet att påverka sin 

situation i förhållande till myndigheter och övriga samhället.

Eleverna lär sig odla i ”Zai pits”, vilket är en metod som hjälper till att hålla marken fuktig och näringsrik. De tar med sig kunskaperna hem 
vilket också förbättrar familjernas odlingar.

FOTO: FPFK
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MILJÖ OCH KLIMATMILJÖ OCH KLIMAT

Kvinnliga jordbrukare  
sätter ledande exempel  

EXEMPEL PÅ EFFEKTER I ARBETET MED MILJÖ OCH KLIMAT: 

• �PMU:s partner arbetar med att 
öka kunskapen och höja medve-
tenheten om miljöutmaningarna. 
Flera partners har också tagit yt-
terligare steg genom att praktiskt 
implementera olika riskminime-
rande interventioner. I exempelvis 
Filippinerna och Bangladesh har 
arbetet lett till att fler människor 
har börjat odla mat för familjens 
behov. I Mauretanien har man 
infört nya metoder och grödor som 
är mer motståndskraftiga mot nya 
typer av väderskiftningar. Männ-
iskor har även lärt sig om bered-
skap, genom att exempelvis spara 
grödor för att klara torka. Koope-
rativ och grupper bildas som kan 
stödja varandra ekonomiskt och 
ta fram planer för att hantera och 
reducera katastrofer.

• �I Tanzania har PMU:s partner ut-
bildat målgruppen för att undvika 
användning och förbränning av 
träkol, den vanligaste källan för 
uppvärmning vid exempelvis mat-
lagning. Det handlar om att på sikt 
minska avskogningen. Deltagarna 
har lärt sig hur man kan ersätta 

träkol med exempelvis gaser från 
avfall, tillverkning av kol från pap-
persrester i stället för av trä, samt 
användning av spannmålsavfall i 
specialugnar.

• �I Sydsudan, Kenya, Burundi och 
Zimbabwe har PMU:s partner 
främjat klimatsmart jordbruk och 
hållbar agrikultur, där de alltmer 
bidrar till mer resilienta samhäl-
len. Till exempel har elever i tolv 
skolor i Burkina Faso under 2023 
lärt sig att driva upp och sköta om 
plantor. Totalt har 5509 träd drivits 
upp från frö och planterats där. 
Detta initiativ är mycket hållbart 
eftersom det inte kräver några 
externa resurser; man förser inte 
befolkningen med träd att plantera 

utan lär ut hur man tar vara på 
frön och kärnor.

• �I Zimbabwe har tio ledande jord-
brukare (alla kvinnor) mobilise-
rats, utbildats och fått material för 
att etablera demonstrationsodling-
ar och utbilda andra jordbrukare. 
Dessa utbildade s.k. lead farmers 
etablerade odlingar på sin mark 
och överförde utbildningen de fick 
till 90 andra bönder i sina respek-
tive byar. De hjälpte också dessa 
bönder att etablera sina egna 
odlingar. I samma projekt fick 200 
hushåll paket med frön av sorg-
hum, majs och ögonbönor. Varje 
hushåll kunde därefter plantera tre 
odlingslotter vardera. Från dessa 
etablerade odlingar förväntas 
bönderna skörda tillräckligt med 
spannmål för att räcka för en familj 
på sex personer under hela året, 
med lite överskott till försäljning. 
Mängden ögonbönor räcker också 
för att tillgodose det vegetabiliska 
proteinbehovet för ett hushåll med 
sex medlemmar under ett helt år.

För PMU är sambandet mellan miljömässig hållbarhet och mänskliga rättigheter 
viktigt. Vi vill att en ökad andel av vårt stöd riktas mot insatser som bidrar till att 
både minska fattigdom och förbättra miljön, genom exempelvis skogsjordbruk där 
man kombinerar träd med grödor och/eller djurskötsel, vattenrelaterade insatser 
och informationsinsatser. Vi vill också uppmuntra innovativa metoder för att hitta 
lokalt anpassade lösningar. 

Man förser inte be-
folkningen med träd 
att plantera utan lär 
ut hur man tar vara 
på frön och kärnor.

n  SÅ JOBBAR VI / MILJÖ OCH KLIMAT 

Klimatförändringarna är påtagliga i många länder i form av öken-

spridning, torka, erosion och översvämningar. PMU:s vanligaste 

insatser inom miljö handlar om hållbar användning av naturresur-

ser, miljövänliga tekniker och metoder i hushåll och inom skogs- 

och jordbruk samt bevarande av den biologiska mångfalden. 

En annan viktig del i miljöarbetet handlar om att förebygga och 

hantera miljö- och klimatkatastrofer. Framför allt arbetar PMU:s 

partnerorganisationer med att stärka individers och gruppers 

kapacitet att hantera miljöutmaningar. Partnerorganisationerna 

samarbetar med myndigheter och andra aktörer kring miljöfrågor 

för att nå bättre och fler miljöresultat.

I Filippinerna har familjer börjat odla olika sorters 
grödor för sin egen familjs behov. Den egna odlingen gör 
dem mer motståndskraftiga mot kriser och katastrofer. 
Tidigare har många bara odlat bananer och förlitat sig på 
möjligheten att sälja och köpa varor på marknaden. Men 
återkommande tyfoner skadar lätt bananplantagen och 
lämnar odlare utan inkomst. Nu har flera familjer lärt sig 
att odla varierat, mer hållbart och för en tryggare framtid.  

FOTO: PMU/JOSEFIN EGERLID YEBOAH
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STÄRKT CIVILSAMHÄLLE

Delade miljö- och klimaterfarenheter
I maj 2023 anordnade PMU en mö-
tesvecka för partnerrepresentanter 
från tio afrikanska organisationer i 

Addis Abeba, Etio-
pien, för utbildning 
och utbyte kring 
miljö- och klimat. 
Många av organisa-
tionerna arbetar med 
överlappande eller 
snarlika metoder 

för exempelvis hållbara småskaliga 
jordbruk och kunde därför dela sina 
erfarenheter. Man frågade sig; vad 
är civilsamhällets roll i relation till 
globala och nationella miljömål? 
PMU:s partner FPFK från Kenya 

inspirerade med att berätta om nät-
verket Kenya4Resilience (K4R) där 
organisationer lär av varandra och 
anordnar samlingar och webinarier 
kring resiliens. Nätverket har fått 
en viktig roll som bollplank för den 
kenyanska regeringen. 

– Jag har lärt mig mycket sa-
ker som jag tar med mig hem och 
som kommer förbättra vårt arbete 
i Uganda. Jag ser fram emot att 
fortsätta nätverka och hålla kontakt 
med andra som är i partnerskap med 
PMU för att dela erfarenheter, sa 
Amos Ssekigudde som deltog från 
organisationen Just Earth i Uganda.

Vad är en ungdom, vilka utma-
ningar möter de och varför och 
hur ska man satsa på ungdomar 
för att förändra världen? Frågorna 
fick olika svar när PMU under en 
utbildningsvecka i Sverige samlade 
partner från olika delar av världen 
för att samtala om hur de involverar 
ungdomar för en bättre värld. Sam-
tidigt visar sig många utmaningar 
vara globala och det fanns mycket 
att lära över kulturgränser i arbetet 
med och för ungdomar. 

EN AV DEM som deltog var Sabu 
Tamang, teamledare för distriktet 
Nawalparasi, United Mission of 
Nepal (UMN): 

– Vi har precis börjat arbeta för att 
få lokala myndigheter att inkludera 
unga i olika strukturer för beslut. Vi 

PMU 
I SAMARBETE  
MED MED CITY-
KYRKAN STHLM 
OCH PINGST 
JÖNKÖPING

Att fortsätta nätverka och hålla kontakten är 
viktigt framåt, för dem som deltog i mötes-
veckan runt klimatfrågor i Addis Abeba.

FOTO: PMU

Partner 
som vill 
involvera 
unga för en 
bättre värld

försöker utrusta ungdomar så att de 
ska kunna delta i olika samhällspro-
cesser. Ett exempel är när en grupp 
unga bjöds in för att tillsammans 
med lokala organisationer, myndig-
heter och polis motverka skolkning-
ar och ungdomskriminalitet. Dessa 
ungdomar tog initiativ att besöka 
alla hotell och caféer i området för 
att sätta upp affischer och slogans 
om att inte släppa in ungdomar 
under skoltid. Skolkningarna har nu 
minskat drastiskt. 

– Ungdomar har stor potential. 
Om vi utrustar och mobiliserar unga 
kan de göra stor skillnad i sina egna 
familjer, i sitt samhälle och i sina 
egna frågor. 

Även Mordecai Ahungu, projekt-
ledare från Free Pentacostal Church 
Tanzania (FPCT) deltog under 

veckan:  
– I Tanzania är över 41 procent 

av invånarna ungdomar. De reser 
ofta från rurala områden till städer 
i förhoppning om ett bättre liv. 
Väl där hamnar många på gatan i 
tillfälliga försäljningsjobb, fastnar i 
drogmissbruk eller dras in i krimina-
litet. Nivån på utbildningen i landet 
är låg och även de som gått i skolan 
har inte tillräckliga färdigheter för 
att kunna få jobb. 

− VI SKAPAR ungdomsgrupper och 
håller kurser och kapacitetsbyg-
gande aktiviteter. Grupperna deltar 
sedan på olika sätt i samhället. Det 
handlar alltid om att stärka ungdo-
marnas kompetenser och kunskaper. 
Vi vill öka ungas självförtroende.

Sabu Tamang från Nepal deltog i 
utbildningsveckan.

Mordecai Ahungo från Tanzania ser 
att ungdomar har stor potential.

FOTO: PMU/ROBIN IBAÑEZFOTO: PMU/ROBIN IBAÑEZ
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STÄRKT CIVILSAMHÄLLE HUMANITÄRT

Starka partner med 
möjlighet att förändra

EXEMPEL PÅ EFFEKTER I ARBETET FÖR STÄRKT CIVILSAMHÄLLE: 

• �PMU och partners har tillsammans 
stärkt den teoretiska och praktiska 
kunskapen inom de prioriterade 
tematiska områdena jämställdhet, 
fred och demokratisk kultur samt 
klimat och miljö. PMU har skapat 
plattformar och mötesplatser där 
olika partner har haft möjlighet att 
dela med sig av sina erfarenheter 
av att arbeta inom ett specifikt 
område. Detta har gett möjlighet 
för partnerorganisationer att lära 
av varandra. Vi har därefter sett 
att den nya kunskapen också lett 
till handling. PMU har bland an-
nat anordnat digitala workshops 
med erfarenhetsutbyte mellan alla 
partners i fransktalande Afrika. 
Utifrån detta har exempelvis två 
partner som tidigare inte arbetat 
med jordbruk valt att inkludera 
hållbara jordbruksmetoder i fram-
tida program. 

• �PMU:s partner agerar som föränd-
ringsaktörer och legitima röstbä-

rare i sina respektive samhällen. 
Flera partner har stärkt kapaci-
teten i sina organisationer och 
insatserna har även stärkt partners 
egna kyrkorörelser i frågor såsom 
kyrkans roll i samhällsutveckling-
en, jämställdhet, kvinnor i ledar-
skap och miljö. Man har utvecklat 
nya styrdokument och riktlinjer, 
förbättrat systemen för ekonomisk 
förvaltning och stärkt interndemo-
krati i organisationen. 

• �En viktig lärdom är den genom-
slagskraft som arbetet med atti-
tydförändringar får då den befästs 
och exemplifieras hos ledare på 
olika nivåer, både religiösa och tra-
ditionella. Att arbeta med ledare 
visar sig vara en viktig och effektiv 
strategi för att motverka skadliga 
normer, såsom olika former av 
könsbaserat våld. I Västafrika ser 
vi att vi får en bättre kontakt med 
ledare från olika religioner och att 
dialogen mellan dem förbättras. I 
Centralafrika är våra samarbets-
kyrkor väldigt stora. Där lägger 
partner fokus på att nå ledare i den 
egna rörelsen. PMU har fört dialog 
med flera partner om hur man kan 
utveckla arbetet för förändring 
genom att stärka denna strategi. 

Kapaciteten hos PMU:s partner är en nyckel till förändring och utveckling. Men för att 
förändring ska ske behöver partnern vara relevant, ha god legitimitet och ha viljan att 
utvecklas som förändringsaktör. Därför arbetar PMU för att stärka kapaciteten hos 
sina samarbetspartners. PMU:s partner lägger grund för en hållbar samhällsutveckling 
genom att forma och sprida värderingar, attityder och beteenden som stärker utsatta 
gruppers rättigheter, ökar jämställdheten och stärker tilliten och förståelse mellan 
människor. Religion och trosuppfattningar är viktiga faktorer som påverkar människors 
attityder och deras drivkrafter. Det gör att PMU:s partner, som ofta är trosbaserade, blir 
mycket relevanta i sina kontexter. 

”I ett digitalt work-
shop med erfaren-
hetsutbyte mellan 
partners lärde sig två 
partner hur de kunde 
arbeta med jordbruk 
och hållbara jord-
bruksmetoder”.

n  SÅ JOBBAR VI / STÄRKT CIVILSAMHÄLLE  

PMU strävar efter att stärka sina samarbetspartners för att de 

kontinuerligt ska kunna utveckla sitt arbete och effektivt hantera 

fattigdomsutmaningar i komplexa och föränderliga miljöer och 

stärka arbetet för hållbara förändringar i samhället. Det handlar 

bland annat om att förstärka det rättighetsbaserade förhållnings-

sättet och främja en demokratisk och jämställd kultur med trans-

parenta system. Kapacitetsstärkning sker på olika sätt, exempel-

vis inom partners egna insatser, genom att stödja arbetet som 

utförs av regionledare, regionkontor och ekonomer eller genom 

att skapa mötesplatser för att dela kunskap och erfarenheter mel-

lan olika PMU-partner liksom aktörer utanför PMU-nätverket.

Det sexuella våldet drabbade Muhindo
Muhindo är 67-år och änka. Hon har 
fött och tagit hand om tio barn. En 
kväll hemma i byn Kalele, i östra DR 

Kongo, knackade två 
män på dörren och 
tvingade sig in. De 
tog fram knivar, höll 
dem nära Muhindos 
kropp och hotade 
med att döda henne 
om hon inte var tyst. 

Sen våldtogs hon av båda männen. 
Muhindo beskriver hur hon låg ned 
som att hon vore död. 

EN MÅNAD SENARE blev Muhindo 
återigen attackerad. Denna gång 
var hon utomhus på väg till åkern. 
Förövaren tvingade ned henne på 
marken och våldtog henne. Muhin-
dos hälsa blev dålig. Smärtan var 
olidlig. Hon skickades mellan olika 
vårdkliniker. Ingen kunde behandla 
de svåra komplikationerna hon fått i 

underlivet. Tillslut kom hon akut till 
Panzisjukhuset i Bukavu. 

- Läkarna berättade att jag behöv-
de opereras. Nu har jag varit här i en 
vecka och min hälsa är redan bättre. 
Jag har blivit väl mottagen och fått 
prata med en psykolog om det som 
har hänt, berättar Muhindo.

DET UTBREDDA SEXUELLA våldet i 
DR Kongo är en konsekvens av brist 
på jämställdhet, väpnade konflikter 
och straffrihet. Förutom läkarvård 
och psykologiskt stöd arbetar Panzi-
sjukhuset för att drabbade kvinnor 
ska få möjlighet till ett värdigt liv 
efter behandlingen. På enheten för 
överlevare av sexuellt våld vårdas 
framför allt kvinnor, men även en 
del män och barn. PMU har under 
det gångna året gett fortsatt stöd 
till arbetet i partnerskap med Panzi 
Foundation (PF) och med medel från 
Europeiska kommissionens hjälp-

organ DG ECHO. Den holistiska 
vårdmodellen utvecklad av sjukhu-
set bygger på fyra pelare: medicinsk 
vård, psykologiskt stöd, juridisk 
rådgivning och hjälp med att hitta 
nya försörjningsmöjligheter. Det blir 
även Muhindos väg framåt.

PERSONALEN SOM arbetar närmast 
patienterna hör dagligen berättelser 
om mycket traumatiska upplevelser 
av övergrepp och möter människor 
med stort behov av att prata och 
bearbeta det som hänt. Det här är ett 
givande men tufft arbete som kräver 
att personalen har tillgång till eget 
stöd för att orka ge den livsviktiga 
hjälpen. PMU har därför planer på 
att ytterligare stärka det psykosoci-
ala stödet till personalen på enheten 
och ge dem fler tillfällen till samtal 
både med andra i personalen och 
med erfaren psykolog.

Muhindo är en 67-årig änka som låg och sov hemma när män bröt sig in och våldtog henne. Nu har hon fått vård på Panzisjukhuset.

FOTO: CEPAC
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HUMANITÄRT SECOND HAND

Rent vatten till överfullt  
flyktingläger i Sydsudan
Väpnade konflikter i Sydsudan och 
grannländerna Sudan, Etiopien 
och DR Kongo har under året ökat 
upp antalet flyktingar i Sydsudans 
huvudstad Juba. Den stora tillström-
ningen har gjort att flyktinglägret i 

Gorom saknar kapacitet att tillgo-
dose flyktingarnas behov, särskilt 
när det gäller tillgång till rent vatten 
och fungerande toaletter. PMU har 
därför gett stöd genom partneror-
ganisationen Across till en insats 

för att borra nya brunnar och bygga 
lättskötta och hygieniska latriner. 
Detta bidrar till att minska sprid-
ningen av vattenburna sjukdomar 
och tillgodose det grundläggande 
behovet av dricksvatten.

n  SÅ JOBBAR VI / HUMANITÄRT

PMU har sedan starten 1965 arbetat med trosbaserade rörelser 

och lokala organisationer med stora nätverk vilket har lett till att 

miljontals människor genom åren nåtts med humanitärt stöd. 

PMU har under 2023 bland annat byggt upp ett nytt partnerskap 

i Ukraina. Ett fortsatt starkt stöd har gått till de strategiskt priori-

terade länderna Jemen, Sydsudan, Etiopien och DR Kongo, både 

med egna insamlade medel och vidareförmedlat från Radiohjäl-

pen och EU:s biståndsorgan DG ECHO. De totala kostnaderna för 

PMU:s samlade humanitära arbete var under 2023 16,3 miljoner 

kronor. Totalt sett nåddes över 284 000 människor genom 14 

humanitära insatser.

Det kom allt fler människor till flyktinglägret i Gorom i Sydsudan och vattnet räckte inte. Nu har PMU/samarbetsorganisationen Across sett till 
att fler brunnar har borrats och lägret har utrustats med nya latriner. Bilden är tagen vid en skola i Sydsudan.

FOTO FRÅN SYDSUDAN: ROBIN IBAÑEZ
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Framtiden för secondhand är på rull 
Flera av PMU:s butiker har under 
året blivit extra uppmärksammade 
för sina insatser. Exempelvis vann 
Skellefteå Alvarpriset för Årets 
Handelsföretag och i Piteå vann 
man Årets Hållbarhetspris i Piteå 
Business Awards. 

– Det är väldigt roligt. Vi blir 
stolta över att våra butiker och den 
viktiga verksamhet som görs inom 
PMU Second Hand får denna typ 
av erkännande. Det faktum att vi 
får pris dels för hållbarhet dels för 
årets handelsföretag visar på att 
hela branschen håller på att föränd-
ras. Secondhand blir allt viktigare 
inom svensk handel, säger Mats 
Hillerström, nationell chef för PMU 
Second Hand. 

FÖR ATT UNDERLÄTTA för kunder 
och givare påbörjade PMU under 
året ett samarbete med Freetrailer 
som innebär att man lånar ut PMU 
Second Hand-profilerade släpvagnar 

gratis. Nu finns det 59 släpvagnar på 
27 platser och fler kommer det tro-
ligtvis bli framöver. Släpen används 
totalt cirka tusen gånger per månad 
vilket gynnar både användarna och 
PMU:s verksamhet påtagligt. 

PMU:S SAMARBETEN med försam-
lingar fortsätter att bära frukt runt 
om i landet. 

– Våra butiker är en viktig kon-
taktyta och ett framgångsrikt verk-
tyg för församlingen att vara just 
församling. En ökad församlingsnär-
varo i butikerna har skapat förutsätt-
ningar för att flera medarbetare ska 
komma med i en församlingsgemen-
skap, säger Mats Hillerström.  

Under året startade PMU två helt 
nya butiker. Dessa visar på bredden 
av samarbeten med församlingar. 
I Hisings Kärra är det 100-åringen, 
Smyrna, som gör en nysatsning 
med PMU och i Mora är det Hope 
Dalarna som gjort en församlings-

plantering där butiken blir ett 
tydligt verktyg i deras engagemang 
på orten. 

Vid årsskiftet hade PMU 56 buti-
ker som tillsammans fortsätter att 
utvecklas och skapa förutsättningar 
för sociala och humanitära insatser 
genom de projekt som församling-
arna och PMU är engagerade i. För 
de absolut flesta butikerna blev 2023 
ytterligare ett rekordår med ökad 
försäljning och ökat överskott. Det 
är glädjande att konstatera att fler 
och fler väljer att handla second-
hand. Samtidigt är det också fler 
och fler aktörer som etablerar sig på 
marknaden. Därför är det en extra 
styrka att vi finns etablerade från 
Trelleborg till Haparanda där buti-
kerna kan dra nytta av varandra och 
skapa goda förutsättningar för att 
vi även framöver ska vara med och 
göra avgörande insatser för mäng-
der av människor. 
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Vi krokar arm i arbetet  
för de mest utsatta  
”Vi kan skapa förändring tillsammans”. Det har varit ett övergripande budskap 
som PMU på olika sätt arbetat för att förmedla genom olika kommunikations- och 
påverkansinsatser under 2023. Vi har talat direkt till givare, församlingar, med 
politiker, företag, akademiker och filantroper. Här kommer några axplock på sats-
ningar under året.

Körhelger 
Under 2023 har vårt enga-
gemang med körhelger i 
församlingar tillsammans 
med musikduon Urban 
och Carina Ringbäck 
fortsatt med resor till flera 
spännande platser runt 
om i Sverige. Vi har tagit 
oss till städer som Hässle-
holm, Skellefteå, Botkyrka 
och Karlskoga för att där 
med hjälp av sång och 

musik påminna oss om 
hur vi tillsammans har 
och kan fortsätta skapa 
bättre förutsättningar för 
några av världens mest 
utsatta. Samarbetet syftar 
till att inspirera till fortsatt 
missionsengagemang och 
skapa positiva initiativ i 
en tid av utmaningar. Kör-
helgerna kommer fortgå 
även under 2024.  

Inspiratörer 
För att skapa ett ännu 
starkare engagemang 
för de mest utsatta i 
världen har PMU startat 
en satsning med PMU-
inspiratörer som gärna 
gör gudstjänstbesök men 
också kan medverka vid 
andra typer av samlingar. 
De medverkar med en 
inspirerande predikan, 
berättar om vad PMU gör 
i världen och ger tips på 
hur man kan kanalisera 
sitt eget engagemang 
i församlingen. Totalt 
under 2023 genomfördes 
17 inspiratörsbesök med 
start i juni månad. Anta-

Politiker på Nyhemsveckan
PMU vill skapa mö-
tesplatser mellan 
församlingar och po-
litiker. Under Pingsts 
årliga konferensvecka 
på Nyhem höll PMU ett 
seminarium där vi belyste 
utmaningar i några av 
världens svåraste kontex-
ter globalt och vikten av 
engagemanget i Sverige. 
I panelen deltog politi-
kerna Sofie Tegvall (S), 
ordförande i Funktions-
stödsnämnden i Jönkö-
ping, Lena Sumedrea (C), 
distriktsombudsman i 

Jönköping, och Gudrun 
Brunegård (KD), riks-
dagsledamot, tillsammans 
med PMU:s direktor Nic-
las Lindgren. Panelen var 
enig om kyrkans viktiga 
roll och engagemang där 
exempel från bland annat 
Jönköping lyftes fram av 
Sumedrea och Tegvall. 
Brunegård betonade vik-
ten av PMU:s arbete med 
att driva debatt och lyfta 
frågor kring biståndet 
samt uppmanade publi-
ken att fortsätta be för de 
förtroendevalda. 

Handbok för klimatarbete
Under året har PMU 
arbetat för att ta fram en 
handbok för klimatarbete. 
Boken om ”Kyrkan och 
miljöutmaningen” lansera-
des i början på 2024. Den 
fungerar som en verktygs-
låda i globalt och lokalt 
klimatarbete, inte minst 
kopplat till frågan om 
utveckling och hållbarhet. 
Författarna skriver om hur 
kristen teologi relaterar 
till dagens miljö- och 
klimatproblem samt ger 

tips på hur vi kan bemöta 
dessa utmaningar. Boken 
går att beställa på engel-
ska, franska och svenska. 

− Vi hoppas inspirera 
människor och organisa-
tioner i vårt nätverk, men 
också enskilda församling-
ar och kristna i Sverige, 
att ta nya steg för att ta 
hand om skapelsen och 
på ett bättre sätt hjälpa 
människor ur fattigdom, 
säger huvudförfattaren 
Johannes Widlund.

let inspiratörer och besök 
växer ständigt. 

− Det är så roligt. När 
jag är ute och berättar vill 
jag att de verkligen ska få 
känna vad vårt bidrag gör 
för skillnad. Jag beskriver 
arbetet genom olika saker 
jag tar med mig. Jag il-
lustrerar exempelvis med 
en docka från Bukavu hur 
kvinnor har fått sina liv 
förändrade efter våldtäk-
ter och misshandel på 
Panzisjukhuset och hur 
de fått möjlighet att lära 
sig entreprenörskap, be-
rättar Maud Andersson, 
en av inspiratörerna. 

”När jag är 
ute och berät-
tar vill jag att 
de verkligen 
ska få känna 
vad vårt bi-
drag gör för 
skillnad”.

Boken om kyrkan och miljöutmaningen går att beställa på engelska, 
franska och svenska.

Maud Andersson.

FOTO: PMU/LINNÉA JIMENEZ

Lena Sumedrea och Gudrun Brunegård var ett par av politikerna som 
deltog i PMU:s seminarium om biståndet framåt.

FOTO: PMU/LINUS LINBRO
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PMU:s kommunikations- och insamlingschef Johanna Litsgård Lebourne blev intervjuad i Radio Nyhem och talade om hur vi kan skapa föränd-
ring tillsammans.

FOTO: PMU/LINUS LINBRO
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KOMMUNIKATION  
OCH PÅVERKAN

n  SÅ JOBBAR VI / KOMMUNIKATION OCH PÅVERKAN 

Med kommunikations- och insamlingsarbetet vill PMU sprida 

kunskap om, skapa engagemang för och generera resurser till 

långsiktiga utvecklingsprojekt och akuta humanitära insatser. 

Tidningen PMU, webbsidan pmu.se, nyhetsbrev och sociala 

medier är exempel på kanaler som används för detta arbete. 

Direkta möten med människor är också en viktig del i arbetet. 

Därför anordnas event i secondhandbutiker, aktiviteter på som-

markonferenser, seminarier, konserter och besök i församlingar. 

Runt om i landet finns dessutom eldsjälar vars engagemang är av 

stor betydelse för vårt uppdrag. Att stödja de initiativ som tas av 

enskilda individer och grupper är därför en viktig del av verksam-

heten. För den som vill stödja PMU:s arbete finns möjlighet att bli 

månadsgivare, Livräddare, Barnens rätt-vän eller på annat sätt ge 

ett ekonomiskt bidrag till verksamheten. PMU arbetar även med 

strukturell förändring på institutionell nivå genom ett riktat påver-

kansarbete där vi för en aktiv dialog med politiker och företrädare 

för olika myndigheter, som Sida och UD..

Möten och 
dialoger  
med  
näringslivet  
PMU bevakar imple-
menteringen av den så 
kallade konfliktmineral-
lagstiftningen, som först 
antogs på europeisk nivå 
och sedan blev en del 
av den svenska lagstift-
ningen. Här har PMU 
fört aktiv dialog med 
granskande myndighet 
– Sveriges Geologiska 
Undersökning (SGU), 
näringslivsrepresentan-
ter, UD, politiker och 
lokala gruvaktörer i DR 
Kongo. PMU har också 
arbetat aktivt på EU-nivå 
i frågan. Under året har 
vi också haft viktiga 
samtal och möten med 
Svenskt Näringsliv och 
större svenska företag. 
Bland annat i dialog med 
AP3-fonden kring deras 
styrningsdokument 
kring socialt hållbara 
investeringar. 

När nobelpristagaren 
Denis Mukweges var på 
besök i Sverige i början 
av 2023 förde han och 
PMU en fördjupad dialog 
med både Sveriges 
utrikesminister och VD:n 
för Northvolt utifrån 
situationen i DR Kongos 
gruvindustri. 

Påverkansarbete för svenskt bistånd 
PMU har sett behovet av 
att engagera sig mer i mo-
bilisering för ett fortsatt 
starkt svenskt bistånd. Ex-
empel på detta är en nära 
samverkan med Svenska 
kyrkan ACT, Svenska mis-
sionsrådet och Diakonia. 

Tillsammans har vi kunnat 
föra en nära och intensiv 
dialog med företrädare 
för partierna KD och L om 
biståndsbudgeten, refor-
magendan, regleringsbrev 
och strategier. Vi var i 
denna konstellation bland 

annat närvarande på KD:s 
riksting hösten 2023 för 
att skapa dialog och höja 
kunskapen om bistånd. 
Gemensamt med de andra 
organisationerna har ock-
så ett antal debattartiklar 
och brev tagits fram. 

På KD:s riksting erbjöds en möjlighet att prata bistånd med representanter från ACT Svenska Kyrkan, 
Diakonia, SMR och PMU.

FOTO: PMU

Utvärdering av stödet och prestationerna

• �PMU satsar mycket resurser på 
att våra partner ska stärka sin 
kapacitet genom olika typer av 
fortbildningar och genom att 
partner får utbyta erfarenheter 
med varandra. Vi tror att ökad 
kunskap, kompetens och kapa-
citet leder till att partner kan 
genomföra insatser med effekti-
vare metoder som ger starkare 
resultat för människor som lever 
i utsatthet.

• �PMU följer också upp att våra 
partner i andra länder har goda 
administrativa system och följer 
de regler som vi kommit överens 
om så att risken för korruption 
och andra oegentligheter ska 
vara så liten som möjlig. 

• �När PMU stöder partner i deras 
planering av projekt drar vi nytta 
av tidigare lärdomar och delar 
med oss av erfarenheter från 

liknande projekt, fysiska och 
virtuella besök, utvärderingar 
och tematiska studier. På detta 
sätt kan vi verka för att förbättra 
resultaten i både pågående och 
kommande insatser. 

• �I samband med beslut så gran-
skas och bedöms alla insatser 
av PMU:s personal. Kostnadsef-
fektiviteten är en av sakerna som 
värderas före godkännandet av 
insatser.

• �De partner som genomför PMU-
stödda insatser har lång erfaren-
het av och god förankring i de 
områden där man arbetar. Insat-
serna planeras tillsammans med 
de människor och grupper som 
insatsen riktar sig till. PMU:s 
partner finns på plats före, under 
och efter en insats vilket gör att 
förändringsarbetet blir hållbart 
även i framtiden.

För PMU är det viktigt att de insatser vi stöder ger goda resultat för 
resurserna och att de medel vi mottagit förvaltas väl och skapar så 
mycket positiv förändring som möjligt utan att orsaka någon skada. 
Detta arbetar PMU med på olika sätt.  

UTVÄRDERING 
PRESENTATIONER

PMU har under de senaste åren 
arbetat för att utveckla resultatsyste-
men. Vi har rört oss från ett system 
med mätområden (indikatorer) som 
varit baserat på LFA (Logical Fram-
ework Approach, ett arbetssätt som 
har använts inom internationellt 
biståndsarbete sedan 1970-talet) 
till att fokusera mer på rapporte-
ring som beskriver de förändringar 
som åstadkommits som resultat av 
insatser som har fått stöd. Detta 
har vi gjort bland annat genom att 
använda oss av metoden Outcome 
Harvesting (dvs. skörda/fånga upp 
resultat). Genom att använda detta 
sätt att följa upp processer har PMU 
kunnat fånga komplexiteten i olika 
förändringar. Ett annat mervärde av 
Outcome Harvesting är att det ska-
pat en givande dialog med partner 
om vad ett resultat är, och om vikten 
av att ha ett uppföljningssystem som 
så långt det är möjligt fokuserar på 
att dokumentera beteendeföränd-
ringar som kan kopplas till insat-
serna och som återfinns på olika 
samhällsnivåer. PMU har hjälpt flera 
partner att lära sig den här typen av 
effektbaserade metoder för resultat-
uppföljning.

PMU mäter även måluppfyllelse 
av alla insatser mot de planerade 
målen.

PARISDEKLARATIONEN

Parisdeklarationen för-

handlades fram 2005. 

Det talades då om ett 

paradigmskifte inom 

den internationella bi-

ståndspolitiken. Givare 

och mottagare skulle ta 

gemensamt ansvar och 

biståndet skulle bli mer 

effektivt. Parisdeklara-

tionen innehåller fem 

nyckelord* för ett mer 

effektivt bistånd. 

• � Ägarskap – Att 

utvecklingsländerna 

ansvarar för, genom-

för, och själva äger 

sina utvecklingsplaner 

och medel.

• � Givaranpassning – 

Att givaranpassning 

genomsyrar bistånds-

givarnas utveck-

lingsstrategier och 

budgetsystem.

• � Harmonisering – Att 

harmonisering präglar 

alla aktiviteter för att 

minimera risken att 

olika verksamheter 

har en negativ effekt 

på varandra samt för 

att minimera mottaga-

rens kostnader. 

• � Resultatorientering 

– Att samtliga parter 

i utvecklingssamar-

betet samordnar sina 

aktiviteter mot på 

förhand definierade 

mål så att resultatori-

entering uppstår.

• � Ömsesidigt ansvar 

– Att ansvaret för att 

åstadkomma utveck-

ling är ömsesidigt 

mellan parterna.

*Odén, Bertil (2008, sid 25). Biståndets nya spelregler: Parisdeklarationen och Sveriges roll för att 
minska fattigdomen. Stockholm: Forum Syd

Hur har vi mätt 

Insatsernas biståndseffektivitet 
bedöms utifrån flera faktorer. Dessa 
inkluderar överväganden relaterade 
till Parisdeklarationens principer 
såsom ägande, användning av lokala 
strategier och system, harmonise-
ring, resultatbaserad styrning och 
gemensamt ansvarstagande. Dess-
utom värderas insatserna utifrån sitt 
påverkansvärde, relation till mest 
sårbara grupper och graden av sig-
nifikans för att driva förändring.

Biståndseffektivitet
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Vi tror att det som verkar 
omöjligt är möjligt om vi tar 
oss an världens utmaningar 
tillsammans. Gör det möjligt 
du också!
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FB: PMU
Instagram: pmu_sverige
Twitter: PMUSweden
Youtube: PMU Interlife – official
TikTok: pmusverige
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Penwily 2,5 år, är ifrån minoritetsgruppen 
Batwa i Burundi som PMU samarbetar med.


